
 

 

 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso  
Tel. 0874-431350 
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it   
PEO: drm-mol@beniculturali.it 
C.F. 92072270702 

                                                                                                                                                                           1 

 

  

 
Ministero della Cultura  

________ 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

Determina a contrarre N. ___________ del ______________ 

 

 

 

OGGETTO: “MUSST #2: Musei e sistemi di sviluppo territoriale.”, Circolare n. 41/2017 Interventi 

finanziati dalla DG Musei. Capitolo di spesa 7501, OA4; EPR 2018 – Collaborazione Bando Murales, 

Progetto “Sentieri di Libera” e progetti di formazione collegati 
Affidamento diretto ex articolo 36 comma 2 lett a) D.Lgs 50/2016 per un importo pari ad euro  

€ 12.726,00 comprensivo di IVA al 22%. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Premesso che il Direzione Regionale Musei del Molise ha attivato il piano strategico MUSTT #2 come 

previsto dalla Circolare 41/2017, per il territorio di competenza; 

Vista la circolare n. 41 del 22/11/2017 della D.G. Musei del Mi.C. “Musst #2: Patrimonio culturale e progetti 

di sviluppo locale” che programma una serie di attività demandate alle Direzioni museali regionali per attivare 

il Sistema museale nazionale in quanto promotore di sviluppo territoriale; 

Vista la nota prot. 1249 del 01/06/2018 della Direzione Generale Musei con la quale si comunica 

l’assegnazione dell’importo di € 150.000,00, sul capitolo 7501 E.F. 2017, destinati alle azioni o ai servizi 

necessari alla migliore realizzazione del programma, come da circolare n. 41/2017, per la realizzazione dei 

progetti selezionati dalla Commissione Tecnica nominata con decreto direttoriale rep. n. 1040 del 20 ottobre 

2017; 

Considerato il Piano strategico della Direzione regionale Musei Molise trasmesso con nota protocollata n. 602 

del 04/03/2019 che prevede una serie di azioni e servizi necessari alla migliore realizzazione del programma; 

Vista la nota prot. 366 del 25/06/2020 della Direzione Generale Musei che confermava la disponibilità delle 

somme destinate alla realizzazione del programma “MuSST #2 in oggetto da utilizzare entro la fine dell’anno 

2021; 

Visto il D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016; 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

DRM-MOL|23/09/2021|DETERMINA 191



 

 

 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso  
Tel. 0874-431350 
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it   
PEO: drm-mol@beniculturali.it 
C.F. 92072270702 

                                                                                                                                                                           2 

 

Visto in particolare l’art. 1 Comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 che consente, entro la data del 

31/12/2021, - l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

Visto il D. Lgs.165/2001 e ss.mm.ii. che all’art. 7, comma 6 dispone “per specifiche esigenze cui non possono 

far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria”; 

Vista la proposta del RUP, Dott.ssa Susanne Meurer, in merito alla realizzazione dei progetti in oggetto legati 

al progetto con nota prot. 3296 del 22/09/2021;  

Vista la decisione di procedere con la Collaborazione al Bando Murales, al Progetto “Sentieri di Libera” e i 

parte della strategia MuSST #2, accompagnata da una serie di laboratori con l’obiettivo di creare competenze e 

dare visibilità alla strategia; 

Ritenuto necessario realizzare detto progetto con la collaborazione di professionisti provvisti di professionalità 

specifiche non presenti tra le risorse umane interne alla Direzione Regionale Musei Molise; 

Ritenuto necessario acquisire il supporto di figure con esperienza di progettazione e organizzazione delle 

attività formative, comunicazione e organizzazione di eventi culturali, realizzazione di supporti tecnici;  

Vista l’iscrizione della JustMO’ Soc. Coop. industria culturale e creativa con sede in Campobasso, Via 

Montegrappa 50,, P. IVA 01809110701 e rappresentata da  Francesco Marino, nato a Campobasso il 

06/04/1979, negli elenchi degli operatori economici della DRM Molise con richiesta n. di prot. 3283 del 

22/09/2021 con le seguenti attività prevalenti: Servizi audio, foto, video e luci; Servizi di organizzazione eventi; 

Servizi di supporto specialistico; Servizi professionali relativi al patrimonio culturale e restauro architettonico; 

Servizi di organizzazione viaggi, Gestione di luoghi e monumenti storici e attrazioni simili; Pubbliche relazioni 

e comunicazioni; 

Preso atto dell’assegnazione dell’importo di € 150.000,00 sul capitolo 7501 E.F. 2017, destinato alla 

realizzazione dei progetti individuati dal predetto piano strategico; 

Considerata, pertanto, la specializzazione della JustMO’ Soc. Coop. industria culturale e creativa nelle 

sopraccitate attività, le esperienze pregresse in materia e l’approfondita conoscenza del territorio; 

VISTA la proposta di determina a firma del Responsabile del procedimento dott.ssa Susanne Meurer che 

propone l’affidamento dell’incarico alla JustMO’ Soc. Coop. industria culturale e creativa con nota prot. 3296 

del 22/09/2021; 

ACQUISITO il preventivo della JustMO’ Soc. Coop. industria culturale e creativa, con nota prot. 3282 del 

22/09/2021; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016 e smi: 

 la prestazione ha per oggetto lo svolgimento del seguente servizio: Affidamento della Collaborazione 

al Bando Murales, al Progetto “Sentieri di Libera” e i parte della strategia MuSST #2, 

accompagnata da una serie di laboratori; 

 l’importo dell’incarico è di € 12.726,00 comprensivo di IVA al 22%;  

 l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi e delle Linee Guida 4 di attuazione del D. Lgs. 

50/2016;  



 

 

 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso  
Tel. 0874-431350 
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it   
PEO: drm-mol@beniculturali.it 
C.F. 92072270702 

                                                                                                                                                                           3 

 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia dei lavori ed 

a quanto sopra espresso.  

Tenuto conto dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020; 

Dato atto:  

 della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 

 della professionalità, dell’esperienza e della conoscenza specifica del territorio che contraddistingue la 

JustMO’ Soc. Coop. industria culturale e creativa; 

 della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del lavoro in oggetto;  

 di aver verificato la regolarità contributiva della società; 

  

DETERMINA 

 

Per tutto quanto in premessa che si intende qui integralmente riportato: 

 

 di affidare l’incarico di Collaborazione al Bando Murales, al Progetto “Sentieri di Libera” e i parte 

della strategia MuSST #2, accompagnata da una serie di laboratori alla JustMO’ Soc. Coop. industria 

culturale e creativa con sede in Campobasso, Via Montegrappa 50,, P. IVA 01809110701 e 

rappresentata da  Francesco Marino, nato a Campobasso il 06/04/1979 per un importo complessivo di € 

12.726,00 comprensivo di IVA al 22%; a valere sul capitolo di spesa 7501 per la realizzazione del 

seguente progetto selezionato dalla Commissione Tecnica, nominata con decreto direttoriale rep. n. 

1040 del 20 ottobre 2017 e finanziato dalla DG Musei di seguito riportato: 

 

Collaborazione al Bando Murales, al Progetto “Sentieri di Libera” e i parte della strategia 

MuSST #2, accompagnata da una serie di laboratori 

Attività 1: Murales e attività di laboratori collegati  

Sarà fatto un bando di concorso per selezionare due progetti di Murales con tema acqua e patrimonio, 

in due comuni diversi (Rocchetta al Volturno e Castelpizzuto) con possibile aggiunta di una residenza 

artistica.  

Attività 2: I Sentieri di Libera e attività di laboratori collegati  

Saranno individuate, lungo la valle del Volturno, 6 fontane/abbeveratoi che saranno dedicate ad una 

vittima di mafia. In questo modo si crea un sentiero della legalità con l’accento sull’Acqua come 

simbolo della vita e la Pietra come simbolo di resistenza e di protezione.  

Attività 3: pulitura di numero 6 fontane  

 di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 

conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della verifica di conformità, 

sono delegate al funzionario Dott.ssa Susanne Meurer; 

 che l’intestazione della fattura sarà a Direzione Regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 

86100 CAMPOBASSO E MAIL drm-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-drm-

mol@mailcert.beniculturali.it C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A: MIV4FJ 

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it


 

 

 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso  
Tel. 0874-431350 
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it   
PEO: drm-mol@beniculturali.it 
C.F. 92072270702 

                                                                                                                                                                           4 

 

 Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Di acquisire il CIG a cura del RUP Dott.ssa Susanne Meurer; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1.  

 

Il Direttore ad interim 

Prof. Leandro Ventura 


		2021-09-23T08:50:54+0000
	VENTURA LEANDRO




